DOE Nº 36.448 DE 28.11.2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS –

CFP/PMPA/2020

 EDITAL Nº 195/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

ANULAÇÃO DE EDITAL E RESULTADO DA 4ª ETAPA – TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA - TAF

 A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas atribuições legais e em face da

Sentença proferida nos Autos do Processo abaixo relacionado, tornam pública o presente Edital,

TORNANDO SEM EFEITO  o edital nº 191/CFP/PMPA/SEPLAD, de 06 de agosto de 2025 e o

RESULTADO FINAL DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA – TAF do concurso público destinado à

Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:

1 DO TORNAR SEM EFEITO O EDITAL N° 191/CFP/PMPA/SEPLAD

1.1 Fica TORNADO SEM EFEITO o Edital nº 191/CFP/PMPA/SEPLAD, de 06 de agosto de 2025,

publicado no Diário Oficial do Estado nº 36.320 de 06 de agosto de 2025, que convocou indevidamente a

candidata RAQUEL DA SILVA CASTRO, para a realização da 2ª Etapa – Exame de Avaliação Psicológica,

uma vez que a referida candidata já havia sido considerada APTA na mencionada etapa, conforme  Edital nº

66 de 19.01.2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.837, de 19.01.2022, do concurso público

destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2020.

2 DO RESULTADO FINAL DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA - TAF

2.1 Torna-se público o resultado da 4ª etapa – Teste de Avaliação Física do concurso público destinado à

Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2020, de acordo com o

disposto abaixo na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato, resultado.

2.1.1 CFP/PMPA (sexo masculino – 201, 272209387, MANON GOMES SOARES (Ação Ordinária nº

0865861-68.2021.8.14.0301), APTO.

2.1.2 CFP/PMPA (sexo feminino – 202, 272103157, RAQUEL DA SILVA CASTRO (Ação Ordinária nº

0802939-91.2021.8.14.0009), APTA.

3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 27 de novembro de 2025.

CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA

Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

Secretário de Estado de Planejamento e Administração